
6371 13/3 80: Skriftlig fremsættelse 6372 
[Svend Erik Hovmand] 

kring de kommunale besparelser, er i nærvæ- 
rende beslutningsforslag udtrykt i en lang 
række af forslag, der med henvisningsnumre 
fremgår af de sparekataloger, som er udsendt 
fra Amtsrådsforeningen i Danmark og fra 
Kommunernes Landsforening. 

Der er herudover tale om en del yderligere 
forslag, som har relation til tidligere fremsat- 
te lovforslag fra venstre (f. eks. fritidslovsom- 
rådets overgang til bloktilskud), samt forslag, 
som er nærmere beskrevet i bemærkningerne 
til dette forslag og i det samtidig fremsatte 
forslag til folketingsbeslutning om budgette- 
ringsrammer til nedbringelse af statens udgif- 
ter med mindst 11 pet. senest i 1983. 

Efter venstres opfattelse må den foreslåede 
uændrede ramme for de kommunale udgifter 
betegnes som et minimum i forhold til, hvad 
der er økonomisk behov for. Ved yderligere 
at uddybe listen af forslag til lempelser i 
standarder og normer vil kommuner og am- 
ter få mulighed for en yderligere begræns- 
ning. Venstre stiller sig åbent over for en 
drøftelse heraf. 

Idet jeg endnu en gang understreger, at 
nærværende forslag skal ses i sammenhæng 
med forslaget til folketingsbeslutning om 
budgetteringsrammer, skal jeg hermed anbe-' 
fale forslaget til velvillig behandling. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af: 
Forslag til lov om statsgaranti for lån til 

visse landmænd. 
(Lovforslag nr. L 152. Fremsat 27/2 80). 

Sammen med denne sag foretoges de un- 
der punkterne 2 og 3 på dagsordenen opførte 
sager, nemlig: 

2) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om midlerti- 
dige foranstaltninger m.v. for at forhindre en 
nedgang i landbrugets produktion og eksport. 
[Af Christophersen (V) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 65. Fremsat 14/2 
80). 

3) Første behandling af: 

Forslag til folketingsbeslutning om foran- 
staltninger, der kan forbedre landbrugets pro- 
duktionsvilkår. 
[Af Tang Sørensen (FP) m. fl.]. 

(Beslutningsforslag nr. B 70. Fremsat 26/2 
80). 

Forslagene sattes til forhandling. 

Forhandling 

Landbrugsministeren (Poul Dalsager): 
Både venstres og fremskridtspartiets be- 

slutningsforslag tager udgangspunkt i den 
betragtning, at udviklingen inden for land- 
bruget gennem længere tid har givet anled- 
ning til bekymring. 

Regeringen er ikke uenig i dette. Bekym- 
ringen udstrækker sig blot til mere end land- 
bruget eller jordbrugserhvervene. Den gælder 
hele samfundet. De foranstaltninger, der skal 
gennemføres, er derfor også først og frem- 
mest generelle foranstaltninger. 

At jordbrugserhvervene har nogle særlige 
problemer, som andre erhverv ikke har, er 
rigtigt, men det er også rigtigt, at der er visse 
andre erhverv, der har problemer, som jord- 
brugserhvervene ikke kender til, f. eks. afsæt- 
ningsproblemer. 

Begge forslag til folketingsbeslutning øn- 
sker at styrke dansk erhvervsliv i almindelig- 
hed, samtidig med at der peges på nogle for- 
anstaltninger, der efter forslagsstillernes op- 
fattelse bør gennemføres for jordbrugserhver- 
vene, samt på nogle forslag med mere gene- 
relt sigte. Regeringen er enig med forslags- 
stillerne i det ønskelige i at styrke dansk er- 
hvervsliv så meget som muligt, ligesom rege- 
ringen naturligvis ønsker, at jordbrugserhver- 
vene i videst muligt omfang får sådanne pro- 
duktionsvilkår, at de kan medvirke til at for- 
bedre den nuværende økonomiske situation. 

For så vidt angår de enkelte elementer i 
forslagene skal jeg bemærke følgende: 

Venstre har i sit forslag peget på behovet 
for at få gennemført overlevelsesordninger 
for særlig vanskeligt stillede jordbrugere 
samt refinansieringsordninger for udskiftning 
af særlig belastende lån. Regeringen er enig 
med venstre i, at der er en række jordbruge- 
re, der i øjeblikket er i særlige vanskelighe- 
der som følge af en kombination af en række 


